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[bookmark: _Toc134955797]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность
С теоретико-методологических позиций актуальность работы обусловлена стремительным развитием теории и методологии анализа социальных сетей (сетевого анализа). В рамках вычислительной социальной науки сетевой анализ занимает достаточно прочные позиции, поскольку позволяет анализировать большое количество данных, а также активно взаимодействует с различными методами и методологиями (например, тематическое моделирование, анализ соответствий, мультимодальный дискурс-анализ и др.).
[bookmark: _GoBack]При этом о современном состоянии и актуальных тенденциях сетевого анализа отечественное научное сообщество имеет слабое представление. Так, говоря о современных теоретиках в области сетей и сетевого анализа, отечественные исследователи зачастую ограничиваются знанием теорий Б. Латура, М. Кастельса[footnoteRef:1]. Также, например, если в поисковой системе научных публикаций Google Академия[footnoteRef:2] вбивать такие словосочетания с кавычками, как «социо-семантический сетевой анализ», «многоуровневый сетевой анализ», то публикаций, посвященных рассмотрению и проведению социо-семантического сетевого анализа, многоуровневого сетевого анализа, на русском языке нет. [1: Агафонов Ю. Г., Соколов М. М. Российская политология в 2021 году: социальный и интеллектуальный ландшафт // Полис. Политические исследования. 2023. № 2. С. 54-71.] [2: Google Академия. URL: https://scholar.google.com/ (дата обращения: 18.04.2023) ]

Соответственно, данная работа стремится сделать исследовательский вклад в развитие сетевого анализа в рамках отечественной социальной науки. С одной стороны, мы стремимся проанализировать актуальные теоретические дебаты в сетевом анализе, выявить концептуальные и методологические ходы таких современных сетевых аналитиков, как Х. Уайт, Э. Мише, Я. Фузе, Н. Кроссли. С другой стороны, мы также стремимся сделать вклад в развитие методологии сетевого анализа. Так, опираясь на программу смешанных методов, мы при проведении эмпирического исследования динамики социальных и культурных связей общественного движения совмещаем количественные методы (сетевой анализ, анализ соответствий) и качественный метод (мультимодальный дискурс-анализ). Данное объединение методов позволяет повысить объяснительный потенциал сетевого анализа, поскольку при исследовании социальных сетей можно выявить как социальные, так и символические, материальные, невербальные закономерности во взаимодействии между акторами.
С практической точки зрения актуальность обусловлена активным развитием цифровых технологий, которые политические акторы стремятся использовать для привлечения на свою сторону сторонников и избирателей. Соответственно, различные политические акторы (от политиков до общественных движений, партий) могут с помощью интернет-дискурса влиять на поведение аудитории. Так, общественные движения, опираясь на цифровые технологии, могут осуществлять политическую мобилизацию аудитории[footnoteRef:3]. [3: McDonnell T. E., Bailey C. A., Tavory I. A theory of resonance // Sociological Theory. 2017. Vol. 35, no. 1. P. 1-14.]

Также практическая актуальность работы связана с отсутствием исследований, которые использовали бы методологию смешанных методов при изучении деятельности левых движений в России. Использование методологии смешанных методов в сетевом анализе позволяет изучить не только социальные связи движения, но и его символическую, дискурсивную активность. Соответственно, в данной работе был выбран следующий кейс в российском левом движении: общественное движение «За новый социализм» (ДЗНС). Если говорить о причинах выбора данного движения для исследования, то для нас ДЗНС представляет исследовательский интерес по следующим причинам:
1. Молодой характер данного общественного движения. Так, лидер движения Н. Н. Платошкин объявил о создании движения в январе 2019 года, впоследствии данное движение приобрело известность в российском левом движении. Например, на парламентских выборах 2021 года КПРФ выдвинула несколько кандидатов от ДЗНС и в целом активно взаимодействовала с движением. Поэтому интересно выявить то, как с помощью социальных и культурных связей ДЗНС вписалось в поле российской политики и ее конъюнктуру.
2. Ввиду вождистского характера ДЗНС, строящегося вокруг лидера данного движения Н. Н. Платошкина, интерес представляет то, как изменилась социокультурная структура движения в результате вмешательства государства в деятельность данного движения. Так, в июне 2020 года Следственный комитет РФ возбудил уголовное дело в отношении Н. Н. Платошкина о «склонении или вовлечении лица в совершение массовых беспорядков»[footnoteRef:4]. [4: РБК. URL: https://www.rbc.ru/politics/04/06/2020/5ed90a4a9a7947abb2d981d7 (дата обращения: 07.04.2023)]

Степень научной разработанности
Если говорить о теоретических обзорах современного состояния сетевого анализа, то данные обзоры представлены в работах Э. Эриксон, Э. Мише, Я. Фузе, П. МакЛина, П. ДиМаджио[footnoteRef:5]. Также анализ теоретико-методологического состояния сетевого анализа представлен у следующих отечественных исследователей: Д. В. Мальцевой, В. А. Сушко, С. И. Суслова[footnoteRef:6]. [5: Erikson E. Relationalism and Social Networks // The Palgrave Handbook of Relational Sociology / ed. by F. Dépelteau. New York: Palgrave Macmillan, 2018. P. 271-287.; Mische A. Relational Sociology, Culture, and Agency // The Sage Handbook of Social Network Analysis / ed. by J. Scott, P. Carrington. London: Sage, 2011. P. 80-97.; Fuhse J. Theories of Social Networks // The Oxford Handbook of Social Networks / ed. by R. Light, J. Moody. Oxford: Oxford University Press, 2020. P. 34-49.; McLean P. Culture in Networks. Cambridge, UK: Polity, 2016.; DiMaggio P. Cultural networks // The Sage Handbook of social network analysis / ed. by J. Scott, P. Carrington. London: Sage, 2011. P. 286-310.] [6: Мальцева Д. В. Сетевой подход как феномен социологической теории // Социологические исследования. 2018. № 4. С. 3-14.; Сушко В. А. История возникновения и методология сетевого анализа // Журнал социологии и социальной антропологии. 2018. Т. 21. № 1. С. 161-181.; Суслов С. И. История возникновения и становления сетевого анализа // Власть. 2017. № 2. С. 103-108.]

В целом предметная область, связанная с изучением общественных движений и их социокультурных связей, занимает важное положение в теоретико-методологической структуре сетевого анализа. Соответственно, такие зарубежные исследователи, как М. Диани и Э. Мише, К. Сондерс, Д. МакАдам, К. Анселл, Дж. Криски и Н. Кроссли, Д. Иса и И. Химельбой, И. Люкстон и Дж. Сбикка, К. Бейл занимаются исследованиями общественных движений, опираясь на методологию сетевого анализа[footnoteRef:7]. [7: Diani M., Mische A. Network approaches and social movements // The Oxford Handbook of Social Movements / ed. by D. Della Porta, M. Diani. Oxford: Oxford University Press, 2015. P. 306- 325.; Saunders C. Using social network analysis to explore social movements: a relational approach // Social Movement Studies. 2007. Vol. 6, no. 3. P. 227-243.; McAdam D. Beyond structural analysis: Toward a more dynamic understanding of social movements // Social movements and networks: Relational approaches to collective action / ed. by M. Diani, D. MacAdam. Oxford: Oxford University Press, 2003. P. 281-298.; Ansell C. Community embeddedness and collaborative governance in the San Francisco Bay area // Social movements and networks: Relational approaches to collective action / ed. by M. Diani, D. MacAdam. Oxford: Oxford University Press, 2003. P. 123-144.; Krinsky J., Crossley N. Social movements and social networks: Introduction // Social Movement Studies. 2014. Vol. 13, no. 1. P. 1-21.; Isa D., Himelboim I. A social networks approach to online social movement: Social mediators and mediated content in# freeajstaff twitter network // Social Media+Society. 2018. Vol. 4, no. 1. P. 1-14.; Luxton I., Sbicca J. Mapping movements: a call for qualitative social network analysis // Qualitative Research. 2021. Vol. 21, no. 2. P. 161-180.; Bail C. A. Combining natural language processing and network analysis to examine how advocacy organizations stimulate conversation on social media // Proceedings of the National Academy of Sciences. 2016. Vol. 113, no. 42. P. 11823-11828.]

Отечественные исследователи активно фокусируются на выявлении социальных связей сообществ и движений в виртуальном пространстве. В этой исследовательской области стоит отметить работы С. И. Суслова и О. В. Поповой, И. А. Быкова и Д. С. Мартьянова, К. Р. Нигмутуллиной и С. С. Бодруновой, Л. В. Сморгунова, А. С. Шерстобитова и К. А. Брянова, Ю. Г. Рыкова, И. А. Гладченко, Г. В. Градосельской и Т. Е. Щегловой, а также И. А. Карпова, А. С. Ахременко[footnoteRef:8]. [8: Попова О. В., Суслов С. И.

[…]

Визуальное содержание

Обсуждение Платошкиным конфликтов в рамках взаимодействий ДЗНС.
1. Спицын говорит, что он вне политики, а левое движение - это те, кто занимается политикой.
1. Давайте историю изучать лет 50, но так страну может вообще потерять. Щас история сама происходит.
1. Именно наша страна внесла самый лучший, самый интересный вклад в мировую историю.
1. Пик истории планеты Земля - это социализм.
1. Мы с вами, наши героические предки.
1. Тактика дистанцирования, тактика критики: разграничение в формате «мы-они».
1. Манипулятивная стратегия: скользкий склон, занятие только научной деятельностью может привести к кризису государства.
1. Тактика акцентирования положительной информации: успех в целях единения.
1. Манипулятивная стратегия: высокопарные рассуждения, положительная гиперболизация.
1. Тактика солидаризации: общность интересов и взглядов.

Общая характеристика: в рамках домашней обстановки деловой стиль одежды, использована атрибутика ДЗНС, на фоне большая домашняя библиотека. В целом задается тон серьезного и интеллектуального политика.
1. Активная жестикуляция руками - акцентирование внимания.
1. Активные наклоны тела.
1. Активная жестикуляция руками - указание на принадлежность.
1. Изменение тона голоса и мимики - акцентирование информации.
1. Активная жестикуляция руками - акцентирование информации.
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 Видеоматериал № 10. Взаимодействие Н. Н. Платошкина (ДЗНС) с С. С. Удальцовым (Левый фронт)

Тема коммуникативного события
Вербальное поведение: разговор Платошкина и Удальцова
Дискурсивные стратегии и тактики
Особенности невербального поведения
Визуальное содержание

Разговор Платошкина и Удальцова относительно взаимное деятельности ДЗНС и Левого фронта.
1. П: здравствуйте сторонники левого фронта=наши союзники
У: ↑да правильно николай николаевич что подчеркнули именно широкий со↑юз вс::ех левых коммунистов, патриотов, социалистов как никогда важна=еще раз спасибо
1. П: вот о чем у нас БУШУЕТ либеральная блогосфера=вот правильно ли они сделали=что попросили снять санкции с этого человека= а МЫ с тобой разговариваем о каких-то проблемах народа↓ ((смеется))
У: соглашусь вот поведение лидеров=лидеры либералов абсолютно себя дискредитировали=специальная военная операция вскрыла их сущность=я тоже к сожалению понял=что за ширмой борьбы с коррупцией общедемократических лозунгов кроится ал↑чность личное обогащение=что собчак что венедиктов что сторонники навального.
П: ты правильно говоришь = при ПОБЕДЕ левых сил на выборах
1. П: из россии олигархической будет россия социалистической
У: вот присоединяюсь на ↑сто процентов=только вместе мы добьемся результатов=поэтому друзья только вместе обязательно ↑победим
1. Тактика отождествления и тактика единения: конструирование положительного образа “мы”, реципрокной связи ДЗНС и Левого фронта.
1. Тактика дистанцирования: конструирование оппозиции «свои-чужие».
1. Тактика указания на перспективу: конструирование положительного образа будущего благодаря действиям «мы».
Общая характеристика: в рамках домашней обстановки деловой стиль одежды, подчеркивающий важность и серьезность речи и деятельности актора, на фоне большая домашняя библиотека. В целом задается тон серьезного и интеллектуального политика, использование атрибутики ДЗНС.
1. Улыбка - радость взаимодействия с Удальцовым.
1. Активная жестикуляция руками - акцентирование информации.
1. Активная жестикуляция руками - акцентирование информации.
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Приложение 19.
Дискурсивная динамика форм взаимодействий
[image: ]

image2.png
install.packages("rvkstat™)
library(rvkstat)

vkAuth(username = '1°, token_path = 'D:/Desktop/For R/vk_data’)

my_tok <- vkAuth(app_id = 51585165,app_secret = "n2KnOTHVY@tRVEQV8ysH")

my_vk_wall <- vkGetUserWall(user_id = 493203712, access_token = my_tok$access_token)

library(dplyr)
posts_filtered<- my_vk wall %% filter(date < "2019-61-61 00:60:00")
dfvk2 <- subset(posts_filtered, select - -c(donut_is_donut,
comments_can_post, comments_count,
comments_groups_can_post, short_text_rate, hash, type,
attachments,
from_id, id, is_favorite, likes count, likes_user likes,
likes_can_publish,
likes_repost_disabled, owner_id, post_source, reposts_count,
reposts_user_reposted,
views, carousel offset, zoom text, edited, copy_history, geo,
likes_can like, post_type,
date ))
write.table(dfvk2, file - "mydata2018.txt", sep = "\t”, quote - FALSE, row.names - FALSE)
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# Temamuueckoe modenupoBarue
library (topicmodels)

library(stringi)

library(quanteda)

rpssl <- stri_trim(rpssdocl)

rpss2 <- stri_trim(rpssdoc2)

rpss3 <- stri_trim(rpssdoc3)

rpss <~ c(dl = rpssl, d2 = rpss2, d3 = rpss3)

rpsstok <- tokens(rpss, remove punct - T, remove numbers - T, remove url = T)
rpsstok < tokens_remove(rpsstok, stopwords(language —

dtmrpss <~ dfm(rpsstok)
par_dtmsrpss <- dfm_trim(dtmrpss, min_count = 2)

ru”, source

par_dtmsrpss <- convert(par_dtmsrpss, to = "topicmodels")

set.seed(1)
1dsp <- topicmodels: :LDA(par_dtmsrpss, method =
terms(1dsp, 10)

ibbs™

k - 10)

snowball"))
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# Ananus coomBemcmBuii

library(openxlsx)

corr2811547 <~ read.xlsx(file.choose(), colNames
rouNames = T)

library(Factoshiny)

Factoshiny (corr2811547)

res.CA<-CA(corr2811547, graph=FALSE)

plot.CA(res.CA)

T,
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