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Выпускная квалификационная работа «Динамика социальных и

культурных связей общественного движения «За новый социализм»:

смешанный метод в сетевом анализе» Ковалева Даниила Игоревича является

фундаментальным вкладом студента в разработку смешанного

методического подхода в сетевом анализе. Представленная к защите ВКР

содержит глубокую проработку теоретических моделей и их адаптацию под

запросы формирования теоретической рамки для обоснования возможности

использования смешанного метода в сетевом анализе. Студентом

самостоятельно изучены и проработаны теории коэволюции социальных и

культурных сетей Х. Уайта и Дж. Мора, полученные выводы вписаны в

контекст проблематики общей методологии сетевого анализа. Теоретическая

рамка для обоснования возможности использования смешанного метода в

сетевом анализе основана на трех теоретических перспективах, первая из

которых упомянута выше, вторая – социологический неоинституционализм

П. ДиМаджио, Н. Флигстина и Д. МакАдама, третья – теория поля П. Бурдье.

Проведен критический анализ выбранных концепций в отношении

возможности их применения в сетевом анализе. Теоретическая часть работы

резюмируется выводом о том, что программа смешанных методов возникла

благодаря теоретическим построениям таких культуральных сетевых

теоретиков как Х. Уайт, Э. Мише, Я. Фузе, Н. Кроссли.

Представленная работа имеет не только хорошо проработанные

теоретико-методологические основания, но и сильную прикладную часть.

Разрабатываемый студентом смешанный метод в сетевом анализе

использован для анализа динамики социальных и культурных связей

общественного движения Платошкина Н.Н. «За новый социализм» (ДЗНС).

Для изучения выбранного движения в работе использованы количественные

методы социо-семантического анализа, анализа соответствий и

качественный метод мультимодального дискурс-анализа. Для проведения

прикладной части исследования студентом написан код для парсинга групп

социальной сети ВКонтакте в R, который представлен в приложении к ВКР.

Каждый шаг при написании прикладной части сопровождается

соответствующим приложением, содержащим либо сетевую карту, либо

коды для работы с R, либо расчеты метрик сетевого анализа. Визуализации

выполнены на высоком профессиональном уровне с использованием

программного обеспечения ORA, самостоятельно изученным Ковалевым

Д.И. Студентом построены эго-сети ДЗНС за период 2018-2023 гг. на

основании данных, полученных при парсинге социальной сети ВКонтакте.

Общее количество приложений 19. В третьем параграфе второй главы

студентом проводится работа над обоснованием и перспективами

использования смешанного метода в сетевом анализе.

Таким образом, выпускная квалификационная работа представляет

собой законченное самостоятельное научное исследование, выполненное на

высоком профессиональном уровне как в области владения теорией, так и в

области практического применения выбранного подхода, представляя собой

серьезный вклад в развитие методологии сетевого анализа. На основании

вышеизложенного прошу допустить данную работу к защите с высокой

положительной оценкой, а также рекомендовать Ковалева Д.И. к

поступлению в магистратуру СПбГУ.
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